
 

 

Landbrugenes plads i landskabet 
Den 19. maj 2011 

Koldkærgård Konferencecenter  
Agro Food Park 10 

8200 Århus N 

 
Antallet af landbrug i Danmark bliver færre og færre år efter år. Med de nuværende 12.000 
virksomhedslandbrug og de 35.000 deltids- og fritidslandbrug som grundlag, er denne temadag tænkt. 
Indenfor de næste 5 til 10 år, forventes virksomhedslandbrugene reduceret til 6.000 og deltids- og 
fritidslandbrugene til 25.000. Men de, der er tilbage, bliver til gengæld større og større. Og det er en 
tendens, som ser ud til at fortsætte. Det stiller kommunerne og deres planlægning og landmændene og 
deres rådgivere over for en række nye udfordringer. 

Det stiller bl.a. krav om, at også landbruget selv begynder at betragte deres bygninger og den 
sammenhæng, de indgår i, på en anden måde. 

Dette arrangement sætter fokus på den æstetiske side af fremtidens landbrugsbyggeri og - landskab. 
Dagens centrale spørgsmål vil være: Hvilke volumener kan vi forvente, og hvordan indpasses de på den 
bedst mulige måde i forskellige landskabstyper.  Hvordan kan kommunerne i samspil med 
landmændene planlægge for landbrugslandskabet, og hvad gør vi med alle de tiloversblevne bygninger? 

Dagen har også til formål at bringe kommunale sagsbehandlere og åben land planlæggere sammen med 
landbrugsrådgivere og landskabsarkitekter med særlige kompetencer inden for landbrugsbyggeri. 

Arrangementet henvender sig til kommuner, der er medlemmer af Kommunernes Åben Land Netværk 
samt til landbrugsrådgivere og andre rådgivere/arkitekter. De kommuner, der i forvejen er medlem af 
Åben Land Netværket kan deltage med to medarbejdere uden betaling. For andre deltagere koster det 
1000 kr. at deltage. 

Læs mere om Åben land netværket på www.kl.dk/aabenland 

Tilmeldinger kan ske på www.kl.dk/aabenland  
Tilmeldingsfrist torsdag den 5. maj 
Spørgsmål angående tilmeldinger rettes til Lise Marie Hansen: lih@kl.dk  

Kontakt Marie Louise Madsen, KL: mlm@kl.dk, 3370 3290 eller Kræn Ole Birkkjær, Videncentret for 
landbrug: kob@vfl.dk, 8740 5566 
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mailto:lih@kl.dk
mailto:mlm@kl.dk
mailto:kob@vfl.dk


 

Program 

 

09.30 - 10.00  Ankomst/Kaffe og morgenbrød 

10.00 - 10.10 Velkomst, v/ Kræn Ole Birkkjær, Videncentret for landbrug 

10.10 - 10.40 Landbrugsbyggerier, arkitektur og landskaber  
Morten Korch-idyllen i det danske landbrug er stærkt på vej ud. I stedet er 
landbruget inde i en omstillingsproces, hvor landbrugsproduktionen bliver 
stadig mere industrialiseret og højteknologisk. I sit ph.d.-projekt 
”Industrialiserede storlandbrug i Danmark”, udarbejdet ved 
Kunstakademiets Arkitektskole i København, har arkitekt Nee Rentz-
Petersen undersøgt, hvordan industrilandbruget kan designes og anlægges 
tidssvarende og bæredygtigt i danske kulturlandskaber.  
v/ Ph.d. og arkitekt Nee Rentz-Petersen, Kunstakademiets 
Arkitektskole  

10.40 - 11.00 Planlægning for landbrugsbyggeri - set fra landbruget 
De nuværende og ikke mindst de fremtidige landbrugsbyggerier kræver en 
helt anden form for planlægning og myndighedsbehandling. Hvordan ser 
den fremtidige bygherre og virksomhedsejer ud, og hvilke krav stiller de til 
rådgivningen? Både den myndigheds- og produktionsmæssige 
planlægningsproces skal foregå på bedriftsniveau eller områdeniveau og 
med en bred tværfaglig medvirken, men hvordan skal det ske i praksis? 
v/ adm. Direktør, Bente Søgaard, Bygningskontor Nord  

11.00 - 11.15 Strække-ben-pause 

11.15 - 12.00 Planlægning for landbrugsbyggeri - set fra kommunerne 
Hvilke erfaringer har man i kommunerne med at stille æstetiske krav til 
landbrugsbyggeri, indpasse landbrugsbyggeri i landskabet og 
kommuneplanlægge for landbrugsbyggeri? Det er noget af det, man kan 
uddrage af Realdania-projektet Fremtidens landbrugsbyggeri. Der har været 
gennemført udviklingsprojekter om kommuneplanlægning for 
landbrugsbyggeri i Ringkøbing-Skjern Kommune, Ringsted Kommune 
samt et samarbejde mellem Favrskov og Randers kommuner.   
Hjørring Kommune har lavet en ”Visuelt arkitekturguide for det åbne 
land” og søger igennem oplysning og dialog at påvirke lodsejere og andre til 
at tage hensyn til bevaring af landskabets værdi, når der bygges nyt. 
v/ Projektleder Fremtidens Landbrugsbyggeri Karsten L. Willeberg-
Nielsen, COWI og planchef Helle Lassen, Hjørring Kommune  



12.00 - 13.00   Frokost 
 
13.00 - 13.20 Fremtidens gårde 

Realdanias idékonkurrence ”Fremtidens landbrugsbyggeri” har sat fokus 
på, hvordan landbrugsbyggeriet fremover i højere grad kan tage hensyn til 
både arkitektur, landskab og dyrevelfærd, samtidig med at det er 
økonomisk rentabelt. Seks udvalgte landmænd har stillet bedrifter til 
rådighed for idékonkurrencen. Oplægget beretter kort om de 6 
byggeprojekter fra den første ide og om de erfaringer, der bliver indhøstet 
undervejs i realiseringsprocessen. 
v/ Arkitekt Per Kruse, Arkitektskolen Aarhus  

13.20 - 13.50 Walk and talk: Har du talt med en landbrugsrådgiver eller en 
kommune i dag? 
Deltagerne går en tur i mindre grupper og drøfter dagens tema med en af 
de andre deltagere, som har en anden tilgang. 

13.50 - 14.05 Kaffe og kage  

14.05 - 14.25 Sanering og eller Genanvendelse – en voksende udfordring!  
Hvordan kan denne voksende problemstilling indgå i planlægningen for det 
åbne land? 
v/ Arkitekt Kræn Ole Birkkjær, Videncentret for Landbrug   

14.25 - 14.45 Genanvend gården 
Tusindvis af bygninger på danske gårde bruges ikke længere til landbrug. I 
alt står mere end 60 mio. m2 tomme, men ca. halvdelen af dem er 
potentielt bevaringsværdige og rummer gode muligheder for nye 
funktioner. Realdanias initiativ Genanvend Gården samler erfaringer fra 
vellykkede projekter, som formår at skabe sammenhæng mellem 
bygningsbevaring og nye aktiviteter. Initiativet samler tilgængelig viden om 
gårdbygninger, rådgivning og forretningsudvikling. Der skabes nye netværk 
og udvikles bæredygtige anvendelsesmuligheder. 
v/ Chefkonsulent Peter Tom-Petersen, Dansk Bygningsarv A/S   

14.45 – 15.00 Opsamling og tak for i dag 
v/ Konsulent Marie Louise Madsen, KL 

 

Du kan læse mere om de seks byggeprojekter i Fremtidens landbrugsbyggeri og udviklingsprojekterne 
om kommuneplanlægning for landbrugsbyggeri på www.fremtidsgaarde.dk under hhv. "Seks byggerier" 
og "Inspiration" - "Kommuneplanlægning".  

 

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet. 

http://www.fremtidsgaarde.dk/

